RQ - 025

Data: 19/10/2010

Revisão: 001

Página 1 de 2

Ata de Sessão

Plenário JULIO FLORIANO PETERSEN

                                                           - XVI Legislatura –

Ata nº 14/2021 da 14ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Gramado, realizada dia 10 de maio de 2021, às dezoito horas no Plenário Júlio Floriano
Petersen, sob a Presidência do Vereador Professor Daniel do Partido dos Trabalhadores.

Ata nº 14/2021 da 14ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Gramado, realizada dia 10 de maio de 2021 às dezoito horas, no Plenário Júlio Floriano

Petersen sob a Presidência do Vereador Prof. Daniel do Partido dos Trabalhadores. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: compondo a Bancada

Progressista, Ike Koetz, Neri da Farmácia e Rosi Ecker Schmitt compondo a Bancada do Movimento Democrático Brasileiro, Cícero Altreiter, Renan Sartori e

Rodrigo Paim, compondo a Bancada do Partido da Social Democracia Brasileira vereador Celso Fioreze. Senhor Presidente saudou a presença do prefeito

Nestor Tissot, do vice-prefeito Luia Barbacovi, dos senhores vereadores, dos secretários municipais, da imprensa, servidores da Casa e de todos que

acompanharam pelas redes sociais, e invocando a proteção de Deus, declarou abertos os trabalhos desta 14ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de

Gramado realizada no dia 10 de maio de 2021 e convidou o prefeito para compor a mesa. Senhor Presidente convidou a todos para em pé ouvir a execução

do Hino Nacional e após Senhor Presidente solicitou à assessora de cerimonial e protocolo para fazer a leitura bíblica de Salmos 116:12. Dando sequência

aos trabalhos Senhor Presidente colocou em discussão a Ata 13/2021 da 13ª Sessão Ordinária. Após colocou em votação a Ata 13/2021 da 13ª Sessão

Ordinária. Aprovada por 7 votos. Em seguida Senhor Presidente colocou em discussão a Ata 05/2021 da 5ª Sessão Extraordinária. Após colocou em votação

a Ata 05/2021 da 5ª Sessão Extraordinária. Aprovada por 7 votos. Em razão da presença do prefeito Nestor Tissot, foi suprimido o Grande Expediente desta

Sessão Ordinária. Ordem do Dia: 1. Senhor Presidente colocou em discussão  Moção n.° 004/2021  do vereador Professor Daniel e assinado por todos os

vereadores. " Moção de aplausos pela passagem dos 25 anos de fundação da Empresa Rossa Construtora & Incorporadora, no município de Gramado ".

Moção proposta pelo vereador Professor Daniel e assinado por todos os vereadores onde não tivemos o uso da palavra.Em ato contínuo Senhor Presidente

colocou em votação Moção n.° 004/2021 do vereador Professor Daniel e assinado por todos os vereadores. Aprovado por 7 votos. 2. Senhor Presidente

colocou em discussão Projeto de Lei Ordinária n.° 016/2021 do Executivo Municipal: " Autoriza o poder Executivo a efetuar desconto no valor mensal devido

no ano de 2020, referente ao contrato nº 274/2019 – edital de concorrência nº 06/2019, em função dos reflexos econômicos da pandemia Covid-19". Este

Projeto de Lei passou pelas três comissões permanentes. A Comissão de Legislação e Redação Final, cujo relator foi o vereador Marcos Lovato, pela Comissão

de Orçamento, Finanças e Contas Públicas, com relatoria do vereador Ike Koetz e pela Comissão Temática com a relatoria do vereador Neri da Farmácia. Os

pareceres das três comissões foram favoráveis à tramitação do projeto, seguindo orientações da Procuradoria da Casa. Projeto proposto pelo executivo,

onde a líder de governo, a vereadora Rosi Ecker Schmitt e os vereadores Neri da Farmácia, Rodrigo Paim, Cícero Altreiter, Professor Daniel, Ike Koetz e Celso

Fioreze fizeram o uso da palavra. Em ato contínuo Senhor Presidente colocou em votação Projeto de Lei Ordinária n.° 016/2021 do Executivo Municipal.

Aprovado por 5 votos. 3. Senhor Presidente colocou em discussão Projeto de Lei Ordinária n.° 025/2021 do Executivo Municipal. "Revoga a Lei nº 2.577 de

29 de maio de 2001 que cria o Conselho Municipal de Acompanhamento, Controle e Fiscalização dos Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento

da educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, e cria o Conselho  Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da educação Básica e de Valorização ". Este Projeto de Lei passou pelas três comissões permanentes. A Comissão de

Legislação e Redação Final, cujo relator foi o vereador Marcos Lovato, pela Comissão de Orçamento, Finanças e Contas Públicas, com relatoria do vereador

Ike Koetz e pela Comissão Temática com a relatoria do vereador Renan Sartori. Os pareceres das três comissões foram favoráveis à tramitação do projeto,

seguindo orientações da Procuradoria da Casa. Projeto proposto pelo executivo, onde a líder de governo, a vereadora Rosi Ecker Schmitt fez o uso da palvra.

Em ato contínuo Senhor Presidente colocou em votação Projeto de Lei Ordinária n.° 025/2021 do Executivo Municipal. Aprovado por 7 votos. Pronunciamento

do Prefeito, neste espaço, em cumprimento ao artigo 23 da Lei Orgânica Municipal tivemos o pronunciamento do prefeito Nestor Tissot que apresentou o

que foi realizado nestes primeiros 100 dias de governo e os projetos para os próximos meses. Após o pronunciamento do Sr. Prefeito o espaço onde os

vereadores fizeram seus questionamentos os seguintes vereadores: Cícero Altreiter, Celso Fioreze, Renan Sartori, Rodrigo Paim, Ike Koetz, Rosi Ecker Schmitt,

Neri da Farmácia e Professor Daniel. Em razão do pouco tempo restante, por acordo entre os 8 vereadores presentes, não tivemos o espaço das Explicações

Pessoais. Senhor Presidente, antes de encerrar esta Sessão, solicitou ao prefeito Nestor Tissot que a Câmara de Vereadores tenha um representante como

ouvidor da equipe de debate do novo Plano Diretor para que quando este chegar à casa legislativa, os vereadores tenham a quem recorrer em caso de

dúvidas e foi atendido pelo representante do executivo e encerrou convidando a comunidade para a 15ª Sessão Ordinária da Câmara de Vereadores, no dia

17 de maio de 2021, às 18h. Informou também que esta semana teremos programação da TV Câmara, sempre de terça-feira à sexta-feira, às 18h30, com

as participações dos vereadores Professor Daniel, Renan Sartori, Professor Daniel substituindo o vereador Rodrigo Paim e a vereadora Rosi Ecker Schmitt

respectivamente. “Obrigada e boa noite a todos.” Sala de Sessões em 10 de maio de 2021. Karen Gribel Dinnebier, Assessora de Cerimonial e Protocolo-.-.-

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-..-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

PROF. DANIEL                                                       RENAN SARTORI                                                     CELSO FIOREZE
   Presidente                                                                             Vice-Presidente                                                                       1º Secretário

FL. Nº 018

https://gramado.ecbsistemas.com/index.php?sec=proposicao&id=4919
https://gramado.ecbsistemas.com/index.php?sec=proposicao&id=4919
https://gramado.ecbsistemas.com/index.php?sec=proposicao&id=4919
https://gramado.ecbsistemas.com/index.php?sec=proposicao&id=4814
https://gramado.ecbsistemas.com/index.php?sec=proposicao&id=4640
https://gramado.ecbsistemas.com/index.php?sec=proposicao&id=4640
https://gramado.ecbsistemas.com/index.php?sec=proposicao&id=4899
https://gramado.ecbsistemas.com/index.php?sec=proposicao&id=4899
https://gramado.ecbsistemas.com/index.php?sec=proposicao&id=4899
https://gramado.ecbsistemas.com/index.php?sec=proposicao&id=4899

RQ - 025

Data: 19/10/2010

Revisão: 001

Página 2 de 2

Ata de Sessão

FL. Nº 019

    IKE KOETZ                                                            RODRIGO PAIM    CÍCERO ALTREITER
  2º Secretário                                                                          Vereador MDB                                        Vereador MDB

  ROSI ECKER SCHMITT                                          NERI DA FARMÁCIA
Vereadora Progressista                                                       Vereador Progressista